
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33905 Quinta-feira, 27 DE JUNHO DE 2019

III – Convalidar todos os atos já praticados pela Comissão designada 
pela PORTARIA nº 122/19, de 21.02.2019, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 33.812, de 25.02.2019.
III – Esta PORTARIA entrará em vigor na data da sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 25 de junho de 2019.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT
*Republicado por ter saído com incorreções.

Protocolo: 447894
Licença Gala

PORTARIA 414 DE 25.06.2019
Servidor: Leandro José Monteiro Ribeiro
Matricula:80845866/1
Cargo: Assistente Administrativo
Certidão de casamento: 0656560155 2019 2 00047 261 0014061 10
Período: 15.06.2019 à 22.06.2019

Protocolo: 447803
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA  Nº 193 DE 25 DE JUNHO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas e CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda os termos dos Processos 
2019/293879 de 24/06/2019;
RESOLVE:
AUTORIZAR 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora CLAUDINEIA 
NOVAIS SOUSA, matrícula nº 57193496/ 1, ocupante do cargo de TEC-
NICO EM GESTAO CULTURAL, lotada na COORDENADORIA DO TEATRO 
MARGARIDA SCHIWAZZAPPA, a gozar no período de 01/07/2019 a 
30/07/2019, correspondente a segunda parcela do triênio 01/02/2014 a 
31/01/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 447693
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 015/2019

Nº PROCESSO: 2019/279089
VALOR: R$ 65.000,00
Emenda Parlamentar:  19EMEN00037
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas/representantes 
Samy Lourinho e Banda, Banda Forró do Bacana, cantora Adriana Oliver 
e Banda e Banda Forró Bom de Farra, por suas apresentações no evento 
“ARRASTA PÉ NO ARRAIÁ DE VIGIA”, nos dias 21 e 22 de junho de 2019, 
na praça Espaço Cultural Tia Pê no Município de Vigia- Pa.
Contratada: E. S . DE A. PINTO E SERVIÇOS –EPP 
–CNPJ 18.403.016/0001-00
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 010100000 /Elemento de despesa: 
339039
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior
----------------------------------------------------------

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 016/2019

Nº PROCESSO: 2019/266940
VALOR: R$ 50.000,00
Emenda Parlamentar:  19EMEN00015
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas/representantes 
Sergio Nobrega, Ana Selma, Diego do Cavaco e Arthur e Jaqueline, por 
suas apresentações no evento “VER O SOM”, no dia 21 de junho de 2019, 
no complexo turístico do Ver o Rio, bairro Umarizal, Belém- Pa.
Contratada: TRYCE PANTOJA PRODUÇÕES E EVENTOS
-CNPJ 26.247.421/0001-05
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 010100000 /Elemento de despesa: 
339039
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 447861
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 195 DE 25 DE JUNHO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 
33782 de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o processo nº 2019/290920 DIC/FCP,  datado de 
19/06/2019.

RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidore 
abaixo mencionado, que irá a Aurora do Pará/PA, com a fi nalidade de fi s-
calizar ações de responsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Cargo Período Diária
OSVALDO MARCOS LIMAO DA SILVA 57200970/ 1 Téc. Adm e Finanças 27 a 30/06/2019 3,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 447878
 PORTARIA Nº 195 DE 25 DE JUNHO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 
33782 de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o processo nº 2019/290920 DIC/FCP,  datado de 
19/06/2019.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidore 
abaixo mencionado, que irá a Aurora do Pará/PA, com a fi nalidade de fi s-
calizar ações de responsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Cargo Período Diária
OSVALDO MARCOS LIMAO DA SILVA 57200970/ 1 Téc. Adm e Finanças 27 a 30/06/2019 3,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 447877
 PORTARIA Nº 198 DE 26 DE JUNHO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 
33782 de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o processo nº 2019/293875 GAPRES/FCP, datado de 
24/06/2019.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo mencionado, que irá a Parauapebas/PA, a fi m de conduzir servidor 
que participará do 17º Festival Jeca Tatu.

Nome Matrícula Cargo Período Diária

JOSE JULIO SILVA BEZERRA 5892295/ 1 MOTORISTA 25 a 28/06/2019 3,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 448097
PORTARIA Nº 194 DE 25 DE JUNHO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos ter-
mos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, 
de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 
2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o processo nº 2019/290921 GAPRES/FCP,  datado de 
19/06/2019.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo mencionado, que irá a Nova Esperança do Piriá/PA, com a fi nalida-
de de fi scalizar ações de responsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Cargo Período Diária

NILTON PEREIRA CARVALHO 5705878/ 2 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 28 e 29/06/2019 1,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 447875
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA COLETIVA Nº 181 DE 13 DE JUNHO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 
33782 de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO os processos nº 2019/275698 e 2019/275699, respecti-
vamente, datados de 11/06/2019.


